

  
**Skatteministeriet**

8. februar 2021  
J.nr. 2020 - 4540

Til Folketinget – Skatteudvalget

Ved folketingsbehandlingen af lov nr. 684 af 8. juni 2017 (lovforslag L 194, folketings-samlingen 2016-17) om kvalifikation af selvstændig erhvervsvirksomhed ved deltagelse i en skattemæssig transparent virksomhed blev der udtrykt bekymring for lovforslagets rækkevidde, herunder at lovforslaget, når det blev udmøntet i praksis, ville medføre, at personer, der måtte anses som selvstændigt erhvervsdrivende, fremover ville blive beskattet som lønmodtagere.

Af betænkningen over lovforslaget afgivet af Skatteudvalget den 24. maj 2017, fremgår, at S, DF, V, LA, ALT, RV og KF derfor var enige om, at Skatteministeriet efter en periode på 3 år fra lovens ikrafttræden skulle foretage en gennemgang af praksis på området, bl.a. baseret på Skatterådets afgørelser om bindende svar, og at Folketingets Skatteudvalg skulle orienteres om resultatet af gennemgangen.

I den anledning vedlægger jeg Skattestyrelsens notat af 13. januar 2021. I notatet har Skattestyrelsen foretaget en gennemgang af de offentliggjorte bindende svar, hvor Skatterådet har truffet afgørelser om, hvorvidt en deltager er selvstændigt erhvervsdrivende eller lønmodtager ved deltagelse i et skattemæssigt transparent selskab, jf. ligningslovens § 4.

Det fremgår af notatet, at vurderingen i sagerne koncentrerer sig om deltagerens indflydelse på de overordnede beslutninger og økonomisk risiko ved deltagelsen, og at det er kendetegnende for de sager, hvor deltageren er anset for lønmodtager, at der er fravær af enten indflydelse eller økonomisk risiko. Det fremgår desuden, at det ikke på nuværende tidspunkt kan udledes af praksis, at der er mange, der har været beskattet som selvstændige, hvor de reelt skulle have været beskattet som lønmodtagere. De fleste sager, der har været forelagt Skatterådet, har resulteret i en bekræftelse af, at deltageren var selvstændigt erhvervsdrivende.

Gennemgangen af bestemmelsens anvendelse er baseret på offentliggjorte bindende svar afgjort af Skatterådet fra 2015 til 1. juli 2020. En oversigt over de offentliggjorte bindende svar er endvidere vedlagt.

Morten Bødskov

/ Lise Bo Nielsen